Bahwa didalam tuntutan Penuntut Umum dalam perkara tindak pidana korupsi 

dengan nomor perkara : PDS – 279/M.5.28/Ft.2/03/2024 tanggal 28 Juni 2024, 

Penuntut Umum telah menuntut Terdakwa untuk membayar pidana tambahan 

berupa uang pengganti sejumlah Rp140.752.828,33 (seratus empat puluh juta tujuh 

ratus lima puluh dua ribu delapan ratus dua puluh delapan koma tiga puluh tiga sen 

rupiah) kepada Negara, bilamana 1 (satu) bulan putusan pengadilan telah 

berkekuatan hukum tetap, terdakwa tidak membayar uang pengganti maka harta 

bendanya dapat disita untuk membayar uang pengganti dan bila harta bendanya

[...]

Kepada Masyarakat dari Kementerian Pertanian Republik Indonesia untuk Program 

Peningkatan Produksi dan Nilai Tambah Hortikultura berupa fasilitasi benih bibit 

pisang mas kirana yang diperuntukkan untuk 2 (dua) Kecamatan dengan pagu 

anggaran sebesar Rp1.485.484.000,00 (satu milyar empat ratus delapan puluh lima 

juta empat ratus delapan puluh empat ribu rupiah). Lalu terdakwa DAN ditunjuk 

sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPK). Selain itu, ada pula saksi W selaku 

pihak ketiga atau pihak penyedia yang memiliki jabatan sebagai Direktur Utama 

CV. QMP. Kemudian ada pula saksi MZ selaku Penerima Kuasa dari Pemberi Kuasa

[...]

menggunakan format surat dukungan yang dikirimkan oleh saksi MZ membuat surat 

dukungan dari 3 (tiga) penangkar bibit pisang mas kirana, lalu surat dukungan yang 

diperoleh saksi HPS tersebut diserahkan kepada saksi MZ. Saksi HPS 

mengumpulkan para penangkar untuk menetapkan harga dasar bibit yang diperoleh 

sebesar Rp6.300,00 (enam ribu tiga ratus rupiah) yang kemudian digunakan 

terdakwa DAN sebagai dasar untuk menetapkan Harga Perkiraan Sendiri (HPS) dan 

hal ini tidak diperbolehkan menurut peraturan perundang-undangan. Seiring dengan 

berjalannya waktu, dalam pelaksanaannya terdapat waktu penyaluran bibit pisang

[...]

kelompok tani dengan membuat berita acara serah terima pekerjaan walaupun bibit 

pisang mas kirana belum dterima oleh kelompok tani. Kemudian saksi MZ bersama-

sama dengan terdakwa DAN membuat berita acara penitipan. Disamping itu, dalam 

pelaksanaan penyaluran bibit pisang mas kirana sebanyak 200.200 (dua ratus ribu 

dua ratus) terdapat yang tidak sesuai spesifikasi yakni tidak bersertifikat sebanyak 

11 

36.850 batang, penyaluran dilakukan sebelum kontrak sebanyak 46.750 bibit 

(penggantian bibit pisang mas kirana dengan uang yang disepakati oleh saksi HPS,

[...]

terdakwa DAN tanpa memeriksa spesifikasi barang menandatangani Berita Acara 

Serah Terima yang dibuat oleh saksi MZ. Kegiatan pengadaan bibit pisang mas 

kirana pada Dinas Pertanian Kabupaten Lumajang Tahun Anggaran 2020 sudah 

selesai dilaksanakan dan dibayarkan 100 % pada tanggal 16 Juni 2020 kepada CV. 

QMP sebesar Rp1.401.871.985,00 (satu milyar empat ratus satu juta delapan ratus 

tujuh puluh satu ribu sembilan ratus delapan puluh lima rupiah) setelah dipotong 

pajak ke rekening CV. QMP yang mana seharusnya pembayaran tidak dapat 

dicairkan 100% karena ada pekerjaan yang baru diserahkan bulan Oktober kepada 

kelompok tani yaitu sebanyak 36.850 bibit pisang. Akibat perbuatan Terdakwa 

DAN bersama dengan saksi MZ dan saksi W tersebut telah mengakibatkan Negara 

mengalami kerugian sebesar Rp782.258.485,00 (tujuh ratus delapan puluh dua juta 

dua ratus lima puluh delapan ribu empat ratus delapan puluh lima rupiah). 

Berdasarkan hal tersebut mendorong peneliti untuk mengkaji permasalahan 

dalam penelitian dengan judul "ANALISIS YURIDIS PENERAPAN PIDANA 

TAMBAHAN BERUPA UANG PENGGANTI OLEH PENUNTUT UMUM 

DALAM PERKARA TINDAK PIDANA KORUPSI (STUDI KASUS TUNTUTAN